
 
 

 

 

Poder 

Executivo 
 

 

Ano V 
 

IMPRENSA OFICIAL – 
Lei n° 660, de 02 de abril 
de 2013. 
 
 

Diário Oficial Eletrônico 
 Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

Eric Kondo - Prefeito 
 

 

 

Edição N° 1075 – Nova Santa Bárbara, Paraná      Terça-feira, 05 de Setembro de 2017. 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
http://nsb.pr.gov.br/portal/transparencia/diario-oficial-eletronico-doe 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160 – AC SERASA – 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 
site: http://nsb.pr.gov.br/portal/transparencia/diario-oficial-
eletronico-doe 

I - Atos do Poder Executivo 
EXTRATO 5° TERMO DE ADITIVO 

 
Referente ao Contrato nº 057/2013. 
REF.: Pregão Presencial n.º 60/2013. 
 
PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito publico interna, 
inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo 
Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representada pelo Senhor Prefeito Municipal Sr. Eric 
Kondo e a empresa CENTRO DE INTEGRACAO NACIONAL DE ESTAGIOS PARA 
ESTUDANTES - CEINEE, inscrita no CNPJ sob n.º 07.136.551/0001-26, com sede a Rua 
Ararigbóia, n° 255 – 3º andar – Centro, na cidade de Pato Branco, Estado do Paraná, CEP: 
85501-260, neste ato representada pela Sra. Neide Akiko Fugivala Pedroso. 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em administração de estágios para 
estudantes em exercício de atividades nas diversas áreas da administração pública 
municipal de Nova Santa Bárbara, conforme lei n° 653/2013. 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: Mais 12 (doze) meses, ou seja, até 04/09/2018. 
VALOR DO ADITIVO: No valor máximo de R$ 109.836,00 (cento e nove mil, oitocentos e 
trinta e seis reais), sendo que a CONTRATANTE se obriga a pagar à CONTRATADA 7% 
(sete por cento) sobre o montante de Bolsas a serem pagas mês a mês. 
RECURSOS: Secretarias Municipais. 
SECRETARIA SOLICITANTE: Secretarias Municipais. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR n° 81.963. 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO DE ADITIVO: 05/09/2017. 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 36/2017 – SRP 

 

Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de materiais de limpeza, higiene 
pessoal, utilidades domésticas e outros. 
 

Tipo: Menor preço, por item. 
Recebimento dos Envelopes: Até as 09h30min, do dia 21/09/2017. 
Inicio do Pregão: Dia 21/09/2017, as 10h00min. 
 
Preço máximo: R$ 500.295,10 (quinhentos mil, duzentos e noventa e cinco reais e dez 
centavos). 
 
Informações Complementares: poderão ser obtidas em horário de expediente na 
Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara, sito à Rua Walfredo Bittencourt de Moraes nº 
222, pelo fone: 43-3266-8100, por Email: licitacao@nsb.pr.gov.br ou pelo site 
www.nsb.pr.gov.br  
 

Nova Santa Bárbara, 05/09/2017. 
 

Marco Antônio de Assis Nunes 

Pregoeiro 
Portaria n° 080/2017 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 65/2017 – PMNSB - REFERENTE AO Pregão Presencial nº 33/2017 – PMNSB 
 

OBJETO – Registro de preços para eventual contratação de prestador de serviços de vidraçaria. 
 
VALIDADE DA ATA: De 05/09/2017 a 04/09/2017.  
BENEFICIÁRIA DA ATA - MARCOS NATALINO DA SILVEIRA 06964734961 
CNPJ sob nº. 15.773.785/0001-02 
Avenida Jose Batista Proença, 1435 - CEP: 86270000 - Bairro: Centro, São Jerônimo da Serra/PR 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR n° 81.963. 
 

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 
ITENS 

Lote Item Código do produto/serviço Descrição do produto/serviço Marca do produto Unidade de medida Quantidade Preço unitário Preço total 

Lote 001 1 2421 Vidro canelado para reforma colocado    BLINDEX M² 150,00 69,00 10.350,00 

Lote 001 2 7301 Vidro temperado 10 mm para porta colocada medida a definir   BLINDEX M² 60,00 219,00 13.140,00 

Lote 001 3 2453 Vidro tipo fantasia para reforma colocado    BLINDEX M² 25,00 60,40 1.510,00 

TOTAL 25.000,00 
 

AUTORIZAÇAO DE DISPENSA DE  LICITAÇAO 
ART. 24, II DA LEI 8.666/93 

Processo Administrativo: 17/2017 
Dispensa de Licitação: 14/2017 
Função Programática: 10.001.17.512.0480.2041 
Elemento de Despesa: 33.90.30.00.00 
  
Atendendo à justificativa apresentada, considerando a necessidade do SAMAE – Serviço Autônomo Municipal de Agua e Esgoto de Nova Santa Barbara, em adquirir o produto ou serviço: 
 
AQUISIÇÃO DE 2.000 LACRES DE PLÁSTICO (POLIPROPILENO) ANTI-FRAUDE PARA HIDRÔMETRO TIPO ABRAÇADEIRA COM TRAVAS LATERAIS, ENGATE RÁPIDO BITOLA DE ½” NA 
COR AZUL E VERMELHO. 
 

E considerando o disposto no art. 24, II, da Lei 8666/93, tendo em vista o valor cobrado pela aquisição dos Materiais ou Serviços não atinge o limite em que se exige licitação, AUTORIZO 
a aquisição deste Material ou Serviço da Empresa: Multilacres Ind. e Com. de Produtos para Instalações Prediais LTDA - ME, CNPJ: 11.818.493/0001-98 no valor de R$=1.040,00 (Um Mil e Quarenta 
Reais=). 

 

Nova Santa Bárbara, 05 de setembro de 2017. 
 

Gerson Nogueira Junior 
Diretor do SAMAE 



Nova Santa Bárbara - PR, 05 de Setembro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1075/2017 –|2|. 

 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 

Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 
Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 243/2017 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 809/2016 e nº 
771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 
Servidor: LAURITA DE SOUZA CAMPOS 
Cargo: Contadora 
Secretaria/Departamento: Administração 
Valor (R$): R$ 100,00 (Cem Reais) 
Destino: JACAREZINHO-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA PARA A CONTADORA LAURITA PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM À CIDADE DE 

JACAREZINHO-PR, NO DIA 24 DE AGOSTO DE 2017, PARA PARTICIPAÇÃO EM OFICINA GESTÃO PLENA, QUE IMPLICA NOS 
RECEBIMENTOS DE RECURSOS E TRANSIÇÃO DOS BLOCOS DE FINANCIAMENTO PARA CONTA ÚNICA. 

Data do Pagamento: 01/09/2017 
Nº do Pagamento: 5842/2017 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 244/2017 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 809/2016 e nº 
771/2015, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 
Servidor: JADER BASTOS GUILHERME  
Cargo: Assessor Jurídico 
Secretaria/Departamento: Administração 
Valor (R$): R$ 100,00 (Cem Reais) 
Destino: CURITIBA-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO ASSESSOR JURÍDICO JADER BASTOS GUILHERME, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, EM 

VIAGEM À CIDADE DE CURITIBA-PR, NO DIA 05 DE SETEMBRO, PARA REPRESENTAR O PREFEITO DE NOVA SANTA BÁRBARA-PR JUNTO 
AO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANÁ, EM DILIGÊNCIA RELACIONADA AO APA Nº 3554, ENVIADO DA COORDENADORIA DE 
FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS E TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS DO MUNICÍPIO JUNTO AOS TOMADORES DE RECURSOS.  

Data do Pagamento: 04/09/2017 
Nº do Pagamento: 5880/2017 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

  II - Atos do Poder Legislativo 
Não há publicações para a presente data. 

III – Publicidade  
Não há publicações para a presente data. 


